RA MUNICIPAL DE M""RI
=e 0.a.P.J. 49.559,628/0001-10 =rr:

Av. Dr. Gaspar Ricardo Júnior, 185 - Centro - Mairinque-SP - CEP 18120-000
Telefones: (0**11) 4708-2910 / 4708-2690 7 4718-4764 / 4718-4690

www.camaramunicipaldemairinque.com.br
a

GABINETE DO VEREADOR crus PNEUS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº [\ ]/2025

6 g
?' ~ln

' " % ..
A s

Ementa: Dispõe sobre a outorga do Título de Cidadão Mairinquense ao

Senhor Genivaldo Macedo da Silva e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAIRINQUE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1 ° Fica outorgado o Título de Cidadão Mairinquense ao Senhor Genivaldo Macedo da

Silva, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados e à sua exemplar trajetória de

vida, que contribuiu para o desenvolvimento da comunidade.

Art. 2° A honraria será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal, em data a ser

oportunamente designada pela Mesa Diretora.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador, 23 de setembro de 2025

1

ã
3
E
9
57

i

"8», CÂNV"" 'RA MUNICIPAL DE I""*RI B8"hnk eez@v sYjj A A =m S38- e *.s.. e.aswov
&SIgj Av.Dr. Gaspar Ricardo Júnior, 185 - Centro • Mairinaue-SP - CEP 18120-000 581'H1ig22k994//4/inkit.as""
z@S www.camaramunicipaldemairinque.com.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Pares,

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa conceder a

mais alta honraria de nosso município ao Senhor Genivaldo Macedo da Silva, um cidadão

cuja história de vida se confunde com os valores do trabalho, da honestidade e da

perseverança.
Sua biografia, anexa a esta justificativa, atesta a pertinência da

homenagem pretendida, demonstrando um percurso de dedicação e empreendedorismo

que enobrece nossa cidade.
Diante do exposto, e por considerar a concessão deste título

um ato de justo reconhecimento a um homem que tanto contribui para nossa comunidade,

solicito o apoio e o voto favoráveis dos nobres colegas para a aprovação desta propositura.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 23 de setembro de 2025

A

et B S)a_ E_[ 0.8.P,u.a9.559.628/0001.40 =
S «e5E8 o«oo aaemar fie»re+os M: 9299.:M!9!e.e9.- ce yradooo
s,uwtnos:t0"to)azos.2bto /aros.2s9o:47ia 4764/4718 4s9o{
e-www.camaramunicipaldemairinque.com.br

MUNICIPAL. DE VERINQUE

.
GABINETE DO VEREADOR CRIS PNEUS

BIOGRAFIA

GENIVALDO MACEDO DA SILVA

1

Nascido em Arapiraca, no estado de Alagoas, Genivaldo

Macedo da Silva iniciou sua trajetória profissional de forma precoce, aos seis anos de idade,

atuando como ajudante de mecânico. Desde então, construiu uma 'vida pautada na

honestidade, no caráter e no compromisso com o trabalho.
Em 1967, em busca de novas oportunidades, mudou-se para

São Paulo. Com dedicação e trabalho incansável, fundou no ano de 2001 a empresa
Macedo Auto Peças e Mecânica. O negócio se consolidou

t

como uma referência na região, reconhecido pela qualidade dos serviços e pela confiança

conquistada junto à comunidade.
Atualmente com 60 anos, sua história é vista como motivo de
r• , orgulho e inspiração. É um homem que honra suas origens nordestinas, que nunca perdeu a

simplicidade e que, com coragem e determinação, transformou desafios em conquistas.

Sua trajetória representa o valor do trabalho, da honestidade e da perseverança que marcam

a identidade do povo brasileiro.

Atenciosamente,
. '

Gabinete do Vereador, 23 t setembro de 2025.

6@ano cz o>@a @aa
0)6redor

: > .
iz -e.,